
Opatření děkana č. 4/2024

Statut Komise pro etiku ve výzkumu ETF

Článek 1: Základní ustanovení

1. V návaznosti na opatření rektora UK č. 74/2017 (Statut Komise pro etiku ve výzkumu Uni-
verzity Karlovy) se tímto opatřením děkana zřizuje Komise pro etiku ve výzkumu Evangelické 
teologické fakulty Univerzity Karlovy (dále jen „komise“). 

2. Tento statut upravuje účel, složení a pravidla pro jednání komise.

Článek 2: Účel a působnost komise

1. Komise je poradním orgánem děkana.

2. Komise posuzuje etické aspekty výzkumných projektů ohledně jejich cíle, postupů, nástrojů 
a možných důsledků. K takovým aspektům patří především ochrana práv, důstojnosti, zdraví 
a bezpečnosti osob, kterých se výzkum týká.

3. Předmětem posuzování jsou výzkumné projekty, jejichž navrhovateli, řešiteli či koordinátory 
jsou zaměstnanci, respektive budoucí zaměstnanci UK zařazení na fakultě, či studenti fakulty. 
U projektů řešených ve spolupráci s jinou institucí je předmětem posuzování ta část projektu, 
která se uskutečňuje nebo má uskutečňovat na fakultě.

4. Na vyžádání může komise poskytovat předběžné konzultace při přípravě výzkumných projektů.

5. Komise může podle svého uvážení vydávat doporučení ohledně etických aspektů výzkumu.

6. Komise neposuzuje právní souvislosti a důsledky výzkumu a nenese za ně zodpovědnost.

7. Ve své činnosti komise vychází z principů vyjádřených ve Statutu Univerzity Karlovy, zejmé-
na pak jeho preambule, Etického kodexu Univerzity Karlovy, Evropské charty pro výzkumné 
pracovníky a Evropského kodexu chování pro vědeckou integritu.

Článek 3: Složení komise

1. Komise má pět členů.

2. Komisi a jejího předsedu jmenuje děkan z řad akademických či vědeckých pracovníků fakulty, 
případně i jiných fakult Univerzity Karlovy a dalších badatelských a akademických institucí.

3. Funkční období komise je čtyřleté, členové mohou být jmenováni opakovaně.

4. Členství v komisi zaniká uplynutím funkčního období, odstoupením člena na vlastní písem-
nou žádost nebo odvoláním děkanem.

Článek 4: Jednání komise

1. Komise jedná na základě písemného podnětu žadatele, doručeného v listinné nebo elektro-
nické formě předsedovi. Komise může vyžadovat, aby žádosti byly podávány prostřednictvím 
formuláře, který pro tento účel zpracuje a zveřejní. Komise si může od žadatele vyžádat doplňu-
jící údaje k žádosti. 

2. Komise jedná bez zbytečného prodlení. Žádost vyřídí do 30 dní od jejího přijetí vydáním pí-
semného zdůvodněného stanoviska, souhlasného nebo nesouhlasného. Stanovisko obdrží žada-
tel a děkan.

3. Předběžné konzultace komise poskytuje na podnět žadatele a podle dohody s ním.

EVANGELICKÁ 
TEOLOGICKÁ 
FAKULTA
Univerzita Karlova



4. Zasedání komise svolává podle potřeby předseda, bez zbytečného odkladu po obdržení žádosti.

5. Komise se usnáší většinou hlasů všech svých členů.

6. Člen komise je povinen neprodleně informovat komisi o případném střetu zájmů. Za střet zá-
jmů se považují především případy, kdy je člen komise zároveň řešitelem či členem týmu posu-
zovaného výzkumného projektu nebo by mohl mít jiný osobní zájem na výsledku posouzení 
projektu. Je-li člen komise ve střetu zájmů, není oprávněn hlasovat ve věci, které se střet zájmů 
týká. Je-li ve střetu zájmů předseda, pověří řízením projednávání jiného člena komise. Místo čle-
na komise, který je ve střetu zájmů, jmenuje děkan náhradníka s působností pro případ, v sou-
vislosti s nímž střet zájmů nastal.

7. V neodkladných či jinak odůvodněných případech může komise jednat prostřednictvím 
uzavřené elektronické konference podle pravidel, která si sama stanoví.

8. Ze zasedání komise se pořídí stručný zápis obsahující přehled projednávaných záležitostí 
včetně výsledků hlasování. Zápisy ověřuje předseda nebo jím pověřený člen komise.

9. Administrativní podporu komisi poskytuje fakultní oddělení pro vědu a granty.

Článek 5: Závěrečná ustanovení

1. Přílohou tohoto statutu je seznam členů komise zveřejněný na webu fakulty.

2. Tento statut byl projednán na zasedání vědecké rady fakulty dne 26. dubna 2024.

3. Statut nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

V Praze, dne 30. dubna 2024

Jan Roskovec, děkan


	Opatření děkana č. 4/2024
	Statut Komise pro etiku ve výzkumu ETF
	Článek 1: Základní ustanovení
	Článek 2: Účel a působnost komise
	Článek 3: Složení komise
	Článek 4: Jednání komise
	Článek 5: Závěrečná ustanovení


		roskovec@etf.cuni.cz
	2024-04-30T08:24:58+0200
	Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.




